Procedimento concursal comum para ocupação de nove (9) postos de trabalho (Direito, Economia,

Finanças, Gestão, Auditoria, Contabilidade) na categoria de inspetor da carreira especial de

inspeção do mapa de pessoal da Inspeção-Geral de Finanças – Autoridade de Auditoria

Extrato da Ata n.º 6

Aos 29 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, pelas 15 horas, realizou-se por

videoconferência através da plataforma Microsoft Teams, a sexta reunião do júri do concurso acima

identificado, designado por despacho de 29 de setembro de 2025, do Senhor Inspetor-Geral. -----------

Para esta reunião foram convocados e estiveram presentes os seguintes membros do Júri: a presidente

Carla Sofia Baptista Reis Santos, Inspetora de Finanças Diretora, e os vogais efetivos, Filomena Maria

Amaro Vieira Martinho Bacelar, Chefe de Equipa com direção de projetos, Paula Idalina Garcia Duarte,

Inspetora de Finanças Diretora, Gina Maria dos Santos Pimentel, Inspetora de Finanças Diretora, e Luís

Miguel Pinto de Sousa e Silva, Chefe de Equipa. -----------------------------------------------------------------------

A ordem de trabalhos foi a seguinte: --------------------------------------------------------------------------------------

…

Ponto Três – Deliberação sobre a desconformidade detetada na formulação da questão 23 da prova

de conhecimentos da referência B. ----------------------------------------------------------------------------------------

…

Relativamente ao Ponto Três, tendo-se constatado, no decurso da prova de conhecimentos da

referência B, a existência de uma desconformidade na formulação da questão 23, o júri deliberou

atribuir a cotação de 0,5 nesta questão a todos os candidatos que realizaram esta prova. ----------------

…